令和５年４月３日

神戸第一高等学校 保護者 様

神戸第一高等学校
校長 岸 本 二 郎

４月１日以降のマスクの着用等について

時下、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。
平素は、本校教育活動に、格別のご理解とご協力をいただき、厚くお礼申し上げます。
さて、本校における４月１日以降のマスクの着用については、文部科学省また兵庫県の対処方針に

基づき、下記の通りといたしますので、ご理解とご協力をお願い申しあげます。

記

［基本的な考え方］

○ 生徒・教職員ともに、以下のことを留意した上で、学校教育活動に当たって、マスクの着用を求
めないこととします。

［留意事項］

○ 生徒・教職員ともに、発熱等体調不良時は出勤・登校をしないようにすること。

○ マスクの着用が推奨される以下の場面においては、生徒・教職員ともに、マスクの着用を推奨す
ること。

・ 登下校時（通勤ラッシュ時）に混雑した電車やバスを利用する場合
・ 校外学習等において医療機関や高齢者施設等を訪問する場合

○ 基礎疾患があるなどさまざまな事情のより、感染不安を抱き、マスクの着用を希望したり、健康
上の理由で着用できない生徒がいることについても留意すること。

○ 学校教育活動の中で「感染リスクが比較的高い学習活動」の実施にあたっては、活動の場面に応
じて、一定の感染対策（十分な換気の実施や大声での会話を控える等）を行うこと。

○ 新型コロナに限らず、季節性インフルエンザ等も含め、感染症が流行している場合などには、教
職員がマスクを着用したり、生徒にマスクの着用を促す場合があること。

○ 咳やくしゃみの際には、咳エチケットを行うように生徒に指導すること。